Bilancio consolidato del Gruppo Reno De Medici al 31 dicembre 2017

141

2007, dovute alla previdenza complementare o al Fondo di Tesoreria INPS, sulla base dei
contributi dovuti nel periodo.

Le ipotesi economico finanziarie utilizzate per le valutazione sono descritte nella seguente
tabella:

 Italia Germania Francia

Tasso annuo tecnico di attualizzazione 0,88% 1,6% 1,3%

Tasso annuo di inflazione 1,50% 1,8% 1,75%

Tasso annuo incremento trattamento fine rapporto 2,625% 1,75% 2%

A seguire viene riportata la movimentazione della passività non corrente per l’esercizio in
corso:

  31.12.2017

(migliaia di Euro)

Valutazione attuariale “Benefici ai dipendenti” al 31.12.2016 33.878

Service cost  721

Interest Cost 514

Prestazioni pagate  (1.955)

Utile/Perdite attuariali 886

Altri movimenti  (94)

Valutazione attuariale “Benefici ai dipendenti” al 31.12.2017 33.950

Analisi di sensitivity sul tasso di attualizzazione

Nella tabella seguente è stato evidenziato il saldo che avrebbe la voce “Benefici a
dipendenti” al 31 dicembre 2017 in caso di variazione del tasso di attualizzazione rilevato
alla data di chiusura dell’esercizio.

Migliaia di Euro Italia Germania Francia

Aumento del tasso di attualizzazione +0,25% 8.881 +0,25% 17.756 +0,25% 6.380

Benefici ai dipendenti non correnti al 31 dicembre 2017 0,88% 9.035 1,6% 18.435 1,3% 6.572

Riduzione del tasso di attualizzazione -0,25% 9.192 -0,25% 19.155 -0,25% 6.770

Relazione Finanziaria Annuale 2017

142

25. Fondi rischi e oneri a lungo e a breve

Il saldo al 31 dicembre 2017 risulta essere così costituito:

Fondo rischi e oneri a lungo e a breve 31.12.2016 Incrementi Utilizzo Altri movimenti 31.12.2017

(migliaia di Euro)

Indennità suppletiva clientela per agenti 2.053 98  (117)  (52) 1.982

Fondo oneri futuri a lungo 4.171 515  (1.803)  (164) 2.719

Fondi rischi ed oneri a lungo 6.224 613  (1.920)  (216) 4.701

Fondo oneri futuri 840 359  (142) 0 1.057

Fondi rischi ed oneri a breve 840 359  (142) 0 1.057

Totale 7.064 972  (2.062)  (216) 5.758

La voce “Indennità suppletiva clientela per agenti” comprende gli oneri che la società è
obbligata a corrispondere agli agenti a conclusione del mandato. Tale passività
comprende l’attualizzazione sulla base di tecniche attuariali come richiesto dallo IAS 19.

Con riferimento al “Fondo oneri futuri” a lungo, l’utilizzo del periodo, pari a 1,9 milioni di
Euro, è attribuibile principalmente all’utilizzo del fondo mobilità (0,9 milioni di Euro) e
all’utilizzo del fondo spese per la copertura della discarica dello stabilimento di Santa
Giustina (0,6 milioni di Euro).

L’accantonamento dell’esercizio (0,6 milioni di Euro) si riferisce principalmente allo